המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

הכפילות העדתית בתפקידי הרבנות בישראל

אריאל פינקלשטיין

פרויקט "שביל הזהב"

ינואר 2014

טבת התשע"ד

תוכן

2 תקציר
3 הקדמה
4 פרק א: סקירה היסטורית של התקנות מתקופת היישוב ועד היום
6 פרק ב: סקירה משפטית
7 פרק ג: סיבות לביטול הכפילות
7 1. השסע העדתי
7 א. האם עדין יש צורך בכפילות העדתית?
10 ב. עדות ללא רב
12 ג. מיהו אשכנזי ומיהו ספרדי?
12 2. פגיעה בתפקוד
15 3. הנטל הכלכלי על המועצות הדתיות
17 פרק ד: המלצות ועדות וגורמים מקצועיים
17 1.

קדם לו נייר העמדה "מינוי רבני ערים בישראל"⁵ שבחן את הליך מינוי רבני הערים בישראל ומשך זמן כהונתם.

¹ אברהם יצחק איגוס, **תשובות בעלי התוספות**, ניו יורק התשי"ד, הוצאת תלפיות ישיבה אוניברסיטה, עמ' 20-22.
² משה פייגלין, **הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד לכל עדות ישראל)**, התשע"ג-2013.
³ **תזכיר חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד)**, התשע"ד-2013.
⁴ אלעזר שטרן, **הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון - בחירת רבני עיר)**, התשע"ד-2013.
⁵ איתן ירדן ואריאל פינקלשטיין, **מינוי רבני ערים בישראל**, המכון לאסטרטגיה ציונית, נובמבר 2013-כסלו תשע"ד.

פרק א: סקירה היסטורית של התקנות מתקופת היישוב ועד היום

המנהג המקובל בתפוצות ישראל בעבר היה שבראש כל קהילה עומד רב אחד בלבד המכונה "מרא דאתרא" (אדון המקום). עם ראשית הציונות וקיבוץ הגלויות החל מנהג זה להתערער והחלו להתמנות שני רבנים – אשכנזי וספרדי – ברבנות הראשית ובערים רבות בישראל.⁶

"בישוב אחד יהיו רב עיר אחד, אולם אם עלה מספר תושבי הישוב על 5400 ובהם היו שלישי או יותר אשכנזים או שהיו שלישי או יותר ספרדים, יהיו בו שני רבני עיר, אחד אשכנזי ואחד ספרדי, אם דרשו זאת רוב החברים האשכנזים או רוב החברים הספרדים שבאסיפה הבוחרת, הכל לפי הענין".⁹

בתשל"ה נקבעו תקנות חדשות לבחירת רבני ערים על ידי שר הדתות, שכן על פי חוק שירותי הדת היהודיים תשל"א-1971, מוטל עליו לקבוע תקנות בדבר בחירות של רבני עיר.¹⁰ בתקנות נקבע

⁶ עד כמה שידי מגעת הצלחתי למצוא רק מקרה אחד של כהונה של שני רבנים בעיר אחת על רקע עדתי שלא בארץ ישראל. הרב מלכיאל טננבוים, בשו"ת **דברי מלכיאל**, עוסק באחת מתשובותיו (חלק ד סימן פב) ב"עיר אחת שהיו שם שני רבנים אחד לאשכנזים ואחד לספרדים". התשובה ניתנה לרב בשם מרדכי מקהילת זיראוויטש וייתכן שזוהי העיר עליה מדובר. הרב טננבוים עצמו חי בפולין והיה רבה של לומז'ה ונפטר בשנת 1910. מכאן, שכבר לפני 1910 הייתה קהילה שניהנו בה רב אשכנזי ורב ספרדי, אך כנראה שהיה זה מקרה חריג ביותר כיוון שהיו מעט קהילות שבהן חיו במשותף אשכנזים וספרדים. וראה בנספח לנייר עמדה זה הרחבה בתשובתו של הרב טננבוים שבה הוא מביע את דעתו השלילית בנוגע לנוהל זה.

⁷ **חוק הרבנות הראשית לישראל התש"ם-1980**, סעיף 4(א).

⁸ יוסי אבנרי, 'הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו, תרס"ד-תרע"ד', **קתדרה** 37, 1985, עמ' 65-61.

⁹ **תקנות העדות הדתיות (ארגון) (בחירות רבני עיר)**, תשכ"ו-1965, סעיף 4.

¹⁰ **חוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב) תשל"א-1971**, סעיף 15.

ששר הדתות יכול להורות על בחירת רב שני רק בערים שבהן ישנם מעל ל-6,000 תושבים יהודיים - ושלפחות שליש מהתושבים הם ספרדים ושליש נוסף אשכנזים - "אם דרשו זאת המוסדות הייצוגיים של הציבור הספרדי או האשכנזי במקום, לפי הענין".¹¹

בנוסף, על פי נתוני המשרד לשירותי דת, ישנן 13 מועצות אזוריות בהן מכהן יותר מרב אחד, כשלעיתים מדובר בשלושה ואפילו בארבעה רבנים. בחלק מהמועצות האזוריות ישנה חלוקה של יישובים בין הרבנים השונים. בשל הייחודיות של המועצות האזוריות בנושא זה ניחד את דברינו בנייר עמדה זה בעיקר לערים ולמועצות מקומיות.

¹¹ תקנות בחירות רבני עיר תשל"ה-1974, סעיף 2.

¹² שם, שם.

¹³ תקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר) התשס"ז 2007, סעיף 3(ב).

¹⁴ רשימת הערים מופיעה להלן בפרק השלישי של נייר עמדה זה.

פרק ב: סקירה משפטית

לאורך השנים דן בג"צ בשלוש עתירות שעסקו בסוגיית בחירת שני רבנים.

בשנת 1975 עתרו לבג"צ שני תושבי העיר טבריה כנגד שר הדתות דאז, שביקש למנות רב אשכנזי לעיר טבריה נוסף על הרב הספרדי.

¹⁹ הדברים מפורטים באריכות אצל אריה מורגנשטרן, *הרבנות הראשית לארץ ישראל – ייסודה וארגונה*, ירושלים 1973, עמ' 64-71.

²⁰ מובא אצל משה אטיאש, *ספר התעודות של הוועד הלאומי לכנסת ישראל בארץ ישראל, תרע"ח-תש"ח (1918-1948)*, ירושלים תשכ"ג, עמ' 42-43.

²¹ מתוך עיתון *הארץ*, 1.3.1921.

"הרב מדבר הלאה על דבר תפקידי הרבנות הראשית ועל חלוקת העבודה בין שני הנשיאים באופן שלא יהא ניכר שוב ההבדל בין אשכנזי וספרדי".²²

כך למעשה, נהוג עד היום.

²⁷ הובא בדוח מבקר המדינה לשנת 2000 ולחשבונית שנת הכספים 1999, משרד מבקר המדינה, 2001, עמ' 472-478.

²⁸ שם, שם.

²⁹ שרון קדמי, 'עיריית ת"א-יפו: מינוי רב ראשי אחד לעיר יחסוך לקופת העירייה מיליון שקל בשנה', גלובס, 16.8.2001.

³⁰ חיים צדוק, דו"ח הוועדה הציבורית לבדיקת המועצות הדתיות ותיפקודן, תמוז התשנ"ג, יולי 1993, עמ' 29.

³¹ אופיר פינס, הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון – רב ראשי אחד), התשס"ט-2009.

"אני חושב שאין צורך בשום פנים שיהיו שני רבני עיר... על-פי החוק הקיים יש נשיא מדינה אחד, אין נשיא מדינה אשכנזי או נשיא מדינה ספרדי. יש ראש ממשלה אחד, יש יושב-ראש כנסת אחד... רב עיר צריך להיבחר לא על-פי מוצאו".³³

דברים דומים, השמיע ב-2013 חבר הכנסת משה פייגלין, המקדם ביחד עם חברת הכנסת עליזה לביא חוק שיבטל את הכפילות ברבנות הראשית:

אלא שאם מאמצים את התפיסה הנותנת משקל רב למוצא העדתי, לא ברור מדוע יש לעצור במינוי שני רבנים בלבד. כך למשל, בדיון על תקציב המדינה הראשון שהתקיים במועצת המדינה הזמנית באוקטובר 1948 מוחה חבר המועצה ונציג התאחדות התימנים סעדיה כובאשי על הכפילות בתפקידי הרבנות:

³² בנימין אלון ויהודה גלעד, *הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל ורבני ערים* (תיקון), התשס"ג-2002.

³³ פרוטוקול הישיבה הארבע מאות של הכנסת השלוש עשרה, כ"ז בכסלו התשנ"ו, 20.12.1995.

³⁴ הובא אצל חזקי עזרא, *'הצעת החוק לרב ראשי אחד עברה בקריאה טרומית'*, אתר ערוץ 7, 20.11.2013.

³⁵ הדברים הובאו אצל שלמה פיטרקובסקי, *'מועצת הרבנות: מתנגדים לחוק 'רב ראשי אחד'*, אתר ערוץ 7, 2.12.2013.

ברבנות המקומית אין כל הסדרה ברורה של חלוקת התפקידים בין שני הרבנים, והדבר רק מחזק את העימותים והמאבקים המתנהלים לעתים קרובות בני שני הרבנים. כך למשל טענה ועדת צדוק במסקנותיה:

⁴³ חוק הרבנות הראשית לישראל תש"ם-1980, סעיף 17(1).

⁴⁴ ראה בדברי הרב עובדיה יוסף בשו"ת יביע אומר, חלק ט, סימן ט.

⁴⁵ הרב עובדיה יוסף, שו"ת יביע אומר, חלק ו, סימן מג.

⁴⁶ מובא בספר הרבנות הראשית לישראל – שבעים שנה לייסודה (עורכים: איתמר ורהפטיג ושמואל כ"ץ), ירושלים תשס"ב, עמ' 47-51.

"כהונתם של שני רבנים, אחד אשכנזי ואחד ספרדי, בהרבה מהמקומות אינה עולה יפה.

תופעה דומה מתרחשת גם באשדוד שם במשך שנים כיהן הרב שיינין כרב יחיד וב-2010 צורף לו כרב ספרדי הרב פינטו. בתקשורת התפרסמו מספר כתבות על מאבקים בין שני הרבנים בנוגע לרישום כתובות ונישואין ובנוגע לאחריות על מערך הכשרות בעיר.⁵⁴

⁴⁷ חיים צדוק, דו"ח הוועדה הציבורית לבדיקת המועצות הדתיות ותיפקודן, תמוז התשנ"ג, יולי 1993, עמ' 29.

⁴⁸ פרוטוקול הישיבה הארבע מאות של הכנסת השלוש עשרה, כ"ז בכסלו התשנ"ו, 20.12.1995.

⁴⁹ ראה: ניצן ארליך, 'זעם בקריית אתא: הרב מימון גזען ושתלטן', אתר כיכר השבת, 4.2.2011.

⁵⁰ ראה: אליענה שפר, 'קריית אתא: רבני העיר רבים, המסעדים סובלים', אתר nrg, 6.9.2011.

ראה גם: אדי גל, 'הרב דיסקין ביטל תעודת כשרות.

"בדיוני הועדה הבין-משרדית הועלתה הצעה לעגן בחקיקה ש'רב עיר שני ימונה רק בשלושת הערים הגדולות. רב עיר שני בערים שמספר תושביהם עולה על 100,000 ימונה רק במידה והתקבלה הסכמת ראש הרשות ושרי הפנים הדתות והאוצר וקיימת התחייבות תקציבית לנושא".⁶¹

⁵⁹ חיים צדוק, דו"ח הועדה הציבורית לבדיקת המועצות הדתיות ותיפקודן, תמוז התשנ"ג, יולי 1993, עמ' 29-30.

⁶⁰ השגיאה הלשונית במקור.

⁶¹ דוח מבקר המדינה לשנת 2000 ולהשבונות שנת הכספים 1999, משרד מבקר המדינה, 2001, עמ' 472-478.

המבקר מציון כי "ההצעה נתקלה בהתנגדות המשרד לענייני דתות"⁶² ומכל מקום, כאמור לעיל, הוועדה הפסיקה את דיוניה בלא שחבריה הצביעו על ההצעות.

3. מבקר המדינה

¹⁰¹ הרב דוד שפרבר, שו"ת **אפרסקתא דעניא**, חלק א, סימן קכו.

ביבליוגרפיה

ספרות מחקרית

- אבנרי, יוסי, 'הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו, תרס"ד-תרע"ד', **קתדרה** 37, 1985
- אופנהיימר, אהרן, **רבי יהודה הנשיא**, מרכז זלמן שז"ר 2007
- אטיאש, משה, **ספר התעודות של הוועד הלאומי לכנסת ישראל בארץ ישראל**, תרע"ח-תש"ח (1918-1948), ירושלים תשכ"ג
- איגוס, אברהם יצחק, **תשובות בעלי התוספות**, ניו יורק התשי"ד, הוצאת תלפיות ישיבה אוניברסיטה
- בארי, יהושע, **אוהב ישראל בקדושה**, חלק א, תל אביב תשמ"ט
- הכהן, אביעד, 'הרבנות הראשית לישראל: היבטים משפטיים' בתוך: **הרבנות הראשית לישראל – שבעים שנה לייסודה** (עורכים: איתמר ורהפטיג ושמואל כ"ץ), ירושלים תשס"ב
- ורפהטיג, איתמר וכ"ץ, שמואל, **הרבנות הראשית לישראל – שבעים שנה לייסודה** ירושלים תשס"ב
- טשרנוביץ, חיים, 'הזוגות ומקדש חוניו', בתוך: **ספר היובל לכבוד לוי גינצבורג**, ניו יורק 1946
- טשרנוביץ, חיים, **תולדות ההלכה**, חלק רביעי, ניו יורק תש"י
- ירדן, איתן ופינקלשטיין, ואריאל, **מינוי רבני ערים בישראל**, המכון לאסטרטגיה ציונית, נובמבר 2013-כסלו תשע"ד
- לאו, בנימין, **ממרון עד מרון – משנתו ההלכתית של מרן הרב עובדיה יוסף**, תל אביב 2005
- מורגנשטרן, אריה, **הרבנות הראשית לארץ ישראל – ייסודה וארגונה**, ירושלים 1973
- צדוק, חיים, **דו"ח הוועדה הציבורית לבדיקת המועצות הדתיות ותיפקודן**, תמוז התשנ"ג, יולי 1993

ספרות הלכתית

- בן אברהם הכהן, הרב שלמה, שו"ת **מהרש"ך**
- בן מימון, רבי משה, **משנה תורה**, הלכות כלי המקדש
- ברלין, הרב נפתלי צבי יהודה, שו"ת **משיב דבר**, חלק ב
- הלוי וואזנר, הרב שלמה, שו"ת **שבט הלוי**, חלק ז
- טננבוים, הרב מלכיאל, שו"ת **דברי מלכיאל**, חלק ד
- יוסף, הרב עובדיה, שו"ת **יביע אומר**, חלק ו

יוסף, הרב עובדיה, שו"ת **יביע אומר**, חלק ט
שפרבר, הרב דוד, שו"ת **אפרקסתא דעניא**, חלק א

ספרות משפטית/חקיקה/פרוטוקולים

אלון, בנימין וגלעד, יהודה, **הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל ורבני ערים (תיקון)**, התשס"ג-
2002

בג"צ 90/75 מרדכי אלראי נ' שר הדתות

בג"צ 1765/93 חיימובוסקי נ' המשרד לענייני דתות

דברי מועצת המדינה הזמנית מיום ד' בתשרי תשי"ט (7.10.1948)

דוח מבקר המדינה לשנת 2000 ולחשבונות שנת הכספים 1999, משרד מבקר המדינה, 2001

חוק הרבנות הראשית לישראל התש"ם-1980

חוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב) תשל"א-1971

פייגלין, משה, **הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד לכל עדות ישראל)**,
התשע"ג-2013

פינס, אופיר, **הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד)**, התשס"ט-2009

פרוטוקול הישיבה הארבע מאות של הכנסת השלוש עשרה, כ"ז בכסלו התשנ"ו, 20.12.1995

פרוטוקול הישיבה המאתיים תשעים ואחת של הכנסת החמישית, י"ט חשוון תשכ"ד, 6.11.1963

פרוטוקול מס' 275 משיבת ועדת הפנים ואיכות הסביבה יום שני, ט"ו באב התשס"ד 2.8.2004

שטרן, אלעזר, **הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון - בחירת רבני עיר)**, התשע"ד-2013

תזכיר חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד), התשע"ד-2013

תקנות בחירות רבני עיר תשל"ה-1974

תקנות העדות הדתיות (ארגון) (בחירות רבני עיר), תשכ"ו-1965

תקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר) התשס"ז-2007

מתוך התקשורת

אזולאי, מורן ומגזנוזי ואביאל, ['בנט ולבני הפיצו טיוטת חוק: רב ראשי אחד'](#), אתר [ynet](#),
11.11.2013

אטינגר, יאיר, ['מבקר המדינה צפוי לערב את היועץ המשפטי בתלונה על מינויים פסולים של בכירי](#)
[ש"ס'](#), **הארץ**, 23.1.2013